
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 02/2002 

 

Informace ze zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Hradec Králové 
10.10.2002 2

Nejčetnější diagnózy na odděleních následné a ošetřovatelské péče 
nemocnic a jejich výskyt na interních a chirurgických odděleních 

v Královéhradeckém kraji v roce 2001 

Podkladem pro zpracování dat o skladbě hospitalizovaných (podle nejčetnějších 
diagnóz na odděleních následné a ošetřovatelské péče nemocnic a výskytu těchto 
diagnóz na odděleních interních a chirurgických v nemocnicích) jsou informace 
z informačního systému Hospitalizace. Vstupním formulářem do tohoto systému je 
„Hlášení hospitalizace“ (tiskopis NZIS 002 5). Tento tiskopis vyplňuje nebo zasílá 
předepsané datové rozhraní každé zdravotnické zařízení bez ohledu na zřizovatele, které 
poskytuje lůžkovou péči (kromě lázeňských léčeben). 

Dalším zdrojem jsou informace z výkazu o lůžkovém fondu zdravotnických zařízení 
a jeho využití - L(MZ)1-02. 

Zpravodajskou jednotkou bylo každé lůžkové zařízení (nemocnice), které má oddělení 
následné nebo ošetřovatelské péče a oddělení interní a chirurgické. 

Hospitalizovaným pacientům byla následná a ošetřovatelská péče poskytována 
v 7 nemocnicích na 282 lůžkách. Tuto službu zabezpečovalo 11,60 lékařů (přepočtený 
počet) a 90,59 středních zdravotnických pracovníků (přepočtený počet). 

 

Kód
oddělení

 00189642 000  Všeobecná nemocnice  Náchod 89500
 00191507 000  Orlická nemocnice  Rychnov nad Kněžnou 88500
 25262238 000  Městská nemocnice, a.s.  Dvůr Králové nad Labem 88500
 47468599 000  Opočenská nemocniční, a.s.  Opočno 88500
 48171484 000  Sanatorium MUDr. Jaroslava Bílka  Trutnov 88500
 64827232 000  Česko-německá horská nemocnice  Vrchlabí 88500
 69173257 000  Broumovská nemocnice  Broumov 88500

 IČO  Název  Sídlo

Oddělení následné a ošetřovatelské péče v nemocnicích



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 02/2002 

Z informačního systému hospitalizovaných bylo vybráno 20 nejčetnějších diagnóz na 
odděleních následné a ošetřovatelské péče nemocnic. Shodné diagnózy byly vybrány i na 
interních a chirurgických odděleních. Z tabulky č.1 se lze domnívat, že u některých 
diagnóz jsou pacienti hospitalizováni na lůžkách akutní péče (v podstatně vyšším 
absolutním počtu, s výrazně nižší průměrnou ošetřovací dobou a letalitou),  a   to 
i v nemocnicích, které mají oddělení následné nebo ošetřovatelské péče. Z tohoto hlediska 
se částečně potvrzuje současný trend snižování počtu lůžek akutní péče a zvyšování 
počtu lůžek následné a ošetřovatelské péče v nemocnicích. 

Tabulka č. 2 nám podrobně ukazuje, s kterými nejčetnějšími diagnózami na oddělení 
následné a ošetřovatelské péče nemocnic jsou pacienti hospitalizováni i na odděleních 
interních a chirurgických konkrétních nemocnic Královéhradeckého kraje. Je zde také 
patrno, zda nemocnice má nebo nemá oddělení následné a ošetřovatelské péče. 

Česko-německá horská nemocnice ve Vrchlabí nedala souhlas se zveřejňováním dat, 
proto nejsou údaje uvedeny. 

 

Vypracovala: Lenka Lesková 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 02/2002 strana 3 

Tab.č. 1

 I70.9  General.a neurč.ateroskleróza 155  75,2  82,2  335,48  83  12,3  79,5  144,58  x  x  x  x  
 I64  Cévní příhoda mozková neurčená 123  44,7  74,4  203,25  605  11,5  74,1  252,89  x  x  x  x  
 I67.2  Mozková ateroskleróza 78  37,4  80,2  269,23  160  10,6  80,4  162,50  x  x  x  x  
 I25.9  Chronická ICHS, NS 57  51,8  78,5  210,53  666  8,3  73,4  103,60  x  x  x  x  
 S72.0  Zlomenina krčku kosti stehenní 56  47,3  76,9  125,00  x  x  x  x  291  13,5  69,6  61,86  
 I70.0  Ateroskleróza aorty 53  46,6  78,9  150,94  x  x  x  x  x  x  x  x  
 I67.8  Jiná určená cévní onem. mozku 46  47,5  77,3  282,61  57  9,1  76,3  17,54  x  x  x  x  
 M16.9  Koxartróza, NS 38  32,8  70,8  0,00  x  x  x  x  x  x  x  x  
 I63.9  Mozkový infarkt, NS 32  72,0  80,8  437,50  76  11,2  74,4  105,26  x  x  x  x  
 M54.8  Jiná dorzalgie 29  26,1  71,6  0,00  x  x  x  x  x  x  x  x  
 I50.9  Selhání srdce, NS 21  48,5  80,0  476,19  435  10,2  75,0  112,64  x  x  x  x  
 M17.9  Gonartróza, NS 18  45,2  74,1  0,00  x  x  x  x  x  x  x  x  
 M54.4  Lumbago s ischiasem 18  24,9  60,3  0,00  x  x  x  x  x  x  x  x  
 I10  Esenciální (prim.) hypertenze 16  100,3  77,4  0,00  444  6,7  62,2  11,26  x  x  x  x  
 M54.9  Dorzalgie, NS 15  25,6  74,1  0,00  131  11,5  64,9  22,90  80  11,6  58,9  0,00  
 S72.1  Petrochanterická zlomenina 15  59,1  80,0  0,00  x  x  x  x  16  19,5  85,0  125,00  
 I70.2  Ateroskleróza končetin.tepen 13  47,4  78,4  230,77  64  8,9  67,3  0,00  458  10,3  67,1  4,37  
 J44.9  Chr. obstruktiv. plicní nemoc, NS 12  42,1  77,3  333,33  162  9,8  68,2  49,38  x  x  x  x  
 K30  Dyspepsie 11  8,7  66,2  90,91  365  6,5  65,4  16,44  20  5,9  59,5  50,00  
 I67.9  Cévní onemocnění mozku, NS 10  57,7  78,6  100,00  37  9,6  80,8  108,11  x  x  x  x  

*) Oddělení následné a ošetřovatelské péče celkem - údaje za oddělení následné a ošetřovatelské péče ze 7 nemocnic Královéhradeckého kraje

interní oddělení chirurgické odděleníoddělení následné a ošetřovatelské péče 
celkem *)

 Základní diagnóza (MKN-10)

Nemocnice

průměrný 
věk

průměrný 
věk

průměrný 
věk

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

Hospitalizovaní na odděleních nemocnic - následná a ošetřovatelská péče, interní a chirurgické oddělení
 - 20 nejčetnějších diagnóz

letalita

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

průměrná 
ošetřovací 

doba
letalita

průměrná 
ošetřovací 

doba
letalita

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

průměrná 
ošetřovací 

doba



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 02/2002 strana 4 

Tab.č. 2.1

 I70.9 General.a neurč. ateroskleróza 155  75,2  82,2  335,48  24  6,8  80,3  83,33   Jičín ne
39  16,4  76,9  179,49   Opočno ano
20  13,7  81,5  150,00   Trutnov ne

 I64 Cévní příhoda mozková neurčená 123  44,7  74,4  203,25  79  16,5  75,5  354,43   Nový Bydžov ne
62  9,3  75,1  338,71   Jičín ne
44  8,7  72,5  181,82   Náchod ano
17  10,5  75,8  0,00   Broumov ano

111  9,1  72,5  198,20   Rychnov nad Kněžnou ano
71  15,1  74,5  225,35   Opočno ano
78  15,0  72,8  179,49   Trutnov ne
67  9,6  74,5  373,13   Dvůr Králové nad Labem ano

x  x  x  x   Vrchlabí x
 I67.2 Mozková ateroskleróza 78  37,4  80,2  269,23  14  11,9  83,4  0,00   Nový Bydžov ne

14  11,9  79,7  571,43   Náchod ano
6  10,2  80,2  0,00   Opočno ano

126  8,5  78,5  111,11   Dvůr Králové nad Labem ano
 I25.9 Chronická ICHS, NS 57  51,8  78,5  210,53  44  8,1  69,7  113,64   Nový Bydžov ne

244  8,2  74,1  65,57   Jičín ne
51  7,7  73,0  470,59   Náchod ano
31  6,6  69,7  64,52   Broumov ano
18  6,9  76,8  277,78   Rychnov nad Kněžnou ano
77  9,5  75,9  51,95   Opočno ano
48  10,0  73,1  41,67   Trutnov ne
52  8,9  71,4  57,69   Dvůr Králové nad Labem ano

x  x  x  x   Vrchlabí x
*) Oddělení následné a ošetřovatelské péče celkem - údaje za oddělení následné a ošetřovatelské péče ze 7 nemocnic Královéhradeckého kraje

Hospitalizovaní s nejčetnějšími diagnózami na odděleních následné a ošetřovatelské péče nemocnic 
 - výskyt i na dalších vybraných odděleních nemocnic - INTERNÍ ODDĚLENÍ

oddělení následné a ošetřovatelské péče 
celkem *) interní oddělení

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

průměrná 
ošetřovací 

doba
letalita

oddělení 
následné 

péče Základní diagnóza (MKN-10)

Nemocnice

sídlo nemocniceprůměrný 
věk

průměrný 
věk

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

průměrná 
ošetřovací 

doba
letalita



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 02/2002 strana 5 

Tab.č. 2.2

 I67.8  Jiná určená cévní onem. mozku 46  47,5  77,3  282,61  41  7,2  81,0  24,39   Broumov ano
16  11,0  71,6  0,00   Dvůr Králové nad Labem ano

 I63.9  Mozkový infarkt, NS 32  72,0  80,8  437,50  37  10,2  73,2  27,03   Náchod ano
10  8,3  73,4  200,00   Broumov ano
29  15,1  76,6  172,41   Trutnov ne

 I50.9  Selhání srdce, NS 21  48,5  80,0  476,19  97  9,0  74,1  103,09   Jičín ne
57  9,3  78,3  175,44   Nový Bydžov ne

182  9,6  74,0  126,37   Náchod ano
33  10,0  73,7  0,00   Broumov ano
7  11,6  75,7  0,00   Opočno ano

33  10,8  73,5  90,91   Dvůr Králové nad Labem ano
x  x  x  x   Vrchlabí x

 I10  Esenciální (prim.) hypertenze 16  100,3  77,4  0,00  79  6,9  61,9  12,66   Nový Bydžov ne
64  5,3  62,6  0,00   Jičín ne
35  8,5  61,2  28,57   Náchod ano
22  6,3  66,9  0,00   Broumov ano
67  6,7  68,3  0,00   Rychnov nad Kněžnou ano
30  5,9  60,4  33,33   Opočno ano
76  6,9  62,2  13,16   Trutnov ne
47  8,8  57,0  0,00   Dvůr Králové nad Labem ano

x  x  x  x   Vrchlabí x
 M54.9  Dorzalgie, NS 15  25,6  74,1  0,00  21  16,2  69,5  0,00   Nový Bydžov ne

36  10,6  61,4  27,78   Opočno ano
64  9,3  63,5  31,25   Dvůr Králové nad Labem ano
33  10,8  73,5  90,91   Dvůr Králové nad Labem ano

x  x  x  x   Vrchlabí x
*) Oddělení následné a ošetřovatelské péče celkem - údaje za oddělení následné a ošetřovatelské péče ze 7 nemocnic Královéhradeckého kraje

letalita

Nemocnice

sídlo nemocniceprůměrný 
věk

průměrný 
věk

oddělení 
následné 

péče Základní diagnóza (MKN-10)

oddělení následné a ošetřovatelské péče 
celkem *) interní oddělení

Hospitalizovaní s nejčetnějšími diagnózami na odděleních následné a ošetřovatelské péče nemocnic 
 - výskyt i na dalších vybraných odděleních nemocnic - INTERNÍ ODDĚLENÍ

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

průměrná 
ošetřovací 

doba
letalita

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

průměrná 
ošetřovací 

doba



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 02/2002 strana 6 

Tab.č. 2.3

 I70.2  Ateroskleróza končetin. tepen 13  47,4  78,4  230,77  30  8,7  67,2  0,00   Jičín ne
34  9,0  67,4  0,00  Dvůr Králové nad Labem ano

 J44.9  Chr. obstruktiv. plicní nemoc, NS 12  42,1  77,3  333,33  47  10,0  70,3  63,83   Nový Bydžov ne
26  9,5  70,9  115,38  Náchod ano
16  8,1  65,9  0,00  Broumov ano
23  10,7  65,8  0,00  Rychnov nad Kněžnou ano
18  10,4  67,0  111,11  Opočno ano
32  9,9  69,4  0,00  Dvůr Králové nad Labem ano

 K30  Dyspepsie 11  8,7  66,2  90,91  28  6,5  69,7  0,00   Nový Bydžov ne
55  5,9  60,9  36,36  Jičín ne
68  7,4  67,1  14,71  Náchod ano
23  7,5  69,0  0,00  Broumov ano
34  4,7  62,3  0,00  Rychnov nad Kněžnou ano
71  6,5  63,9  28,17  Trutnov ne
47  6,8  63,3  0,00  Dvůr Králové nad Labem ano

x  x  x  x  Vrchlabí x
 I67.9  Cévní onemocnění mozku, NS 10  57,7  78,6  100,00  37  9,6  80,8  108,11   Rychnov nad Kněžnou ano
*) Oddělení následné a ošetřovatelské péče celkem - údaje za oddělení následné a ošetřovatelské péče ze 7 nemocnic Královéhradeckého kraje

Hospitalizovaní s nejčetnějšími diagnózami na odděleních následné a ošetřovatelské péče nemocnic 
 - výskyt i na dalších vybraných odděleních nemocnic - INTERNÍ ODDĚLENÍ

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

letalita oddělení 
následné péče Základní diagnóza (MKN-10)

Nemocnice

průměrný 
věk

průměrná 
ošetřovací 

doba

oddělení následné a ošetřovatelské péče 
celkem *) interní oddělení

sídlo nemocniceprůměrný 
věkletalita

průměrná 
ošetřovací 

doba



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 02/2002 strana 7 

 

Tab.č. 2.4

 S72.0  Zlomenina krčku kosti stehenní 56  47,3  76,9  125,00  43  27,0  76,7  93,02   Nový Bydžov ne
51  6,6  77,9  117,65  Jičín ne
14  4,5  70,7  0,00  Náchod ano
15  20,9  69,3  66,67  Broumov ano
24  23,4  70,8  41,67  Rychnov nad Kněžnou ano
19  11,8  75,1  52,63  Opočno ano
70  9,9  71,2  57,14  Trutnov ne
38  6,3  39,9  0,00  Dvůr Králové nad Labem ano

x  x  x  x  Vrchlabí x
 M54.9  Dorzalgie, NS 15  25,6  74,1  0,00  80  11,6  58,9  0,00   Dvůr Králové nad Labem ano
 S72.1  Petrochanterická zlomenina 15  59,1  80,0  0,00  x  x  x  x   Vrchlabí x
 I70.2  Ateroskleróza končetin. tepen 13  47,4  78,4  230,77  19  16,5  73,5  0,00   Nový Bydžov ne

65  8,8  66,0  30,77  Jičín ne
97  4,6  63,6  0,00  Náchod ano
7  13,7  73,7  0,00  Broumov ano

45  4,5  66,5  0,00  Rychnov nad Kněžnou ano
108  6,7  65,0  0,00  Opočno ano
105  5,2  64,8  0,00  Trutnov ne
12  22,3  63,7  0,00  Dvůr Králové nad Labem ano

 K30  Dyspepsie 11  8,7  66,2  90,91  14  5,9  61,1  71,43   Nový Bydžov ne
6  5,8  58,0  0,00  Dvůr Králové nad Labem ano

*) Oddělení následné a ošetřovatelské péče celkem - údaje za oddělení následné a ošetřovatelské péče ze 7 nemocnic Královéhradeckého kraje

průměrná 
ošetřovací 

doba

průměrný 
věk sídlo nemocnice

průměrná 
ošetřovací 

doba

průměrný 
věk letalita

Hospitalizovaní s nejčetnějšími diagnózami na odděleních následné a ošetřovatelské péče nemocnic 
 - výskyt i na dalších vybraných odděleních nemocnic - CHIRURGICKÉ ODDĚLENÍ

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

počet 
hospitali- 
zovaných 
absolutně

letalita oddělení 
následné péče Základní diagnóza (MKN-10)

Nemocnice

oddělení následné a ošetřovatelské péče 
celkem *) chirurgické oddělení


